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CONTRATTO

Stpulato oggi il 18.05.2016 tra:

Invest Real Estate Srl, con NUIS 618040381, rappresentato da Arjana Nocka, in qualita di Amministratore
Generale, comproprietario degli ambientl comuni di Business and Residence Torre Drin, con una superficie di

374.9 m2, al 5° piano Torre Drin.

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo a Tirana, con NUIS J61912009P rappresentato da Dott.

Andrea Senatori, in qualita di Locatario dell’ambiente, proprieta di Invest Real Estate.

€

Petraq Tase, persona fisica, con NIUS L41901009G con sede in .............. , di seguito chiamato “L’Appaltatore”

Base legale:

Articolo 850 della legge n. 7850 del 29.7.1994 “Sul Codice civile della Repubblica di Albania”
Artcolo n. 10112 del 9.4.2009 “Sull’amministrazione delle comproprieta negli edifici di abitazione” e gli
atti legali sulla comproprieta.

Condizioni preliminari:

el

12
1.3
1.4

Petraq Tase ¢ stato nominato dal’Assemblea dei Comproprietari di Business and Residence Torre Drin
come L’Appaltatore per la gestione degli ambient comuni e per la realizzazione dei seguent servizi:

Pulizia e igiene periodica della comproprieta;

Manutenzione degli ascensori

Retribuzione dell’amministratore

Rispetto delle norme d’obbligo quali: equipaggiamento con il sistema anti incendio, pittura delle

scale/delle entrate delle facciate, ecc.

Invest Real Estate ¢ comproprietaria degli ambient comuni, perché nell’edificio Business and
Residence Torre Drin, possiede un ambiente con superficie 374.9 m2 di cui possiede i certificato
dell’Ufficio di Registrazione dei Beni Immobili n. 1/143+1-51 del 20.12.2013, di seguito chiamato
“Amministratore Generale”

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo a Tirana¢ il Locatario dei suddetd locali, come
previsto dal contratto di locazione del 16.05.2016 stipulato tra i1 Amministratore Generale ed il
Locatario.

Articolo 1
Oggetto del Contratto

Il Locatario concorda di beneficiare dei servizi dell’ Amministratore negli ambienti comuni come deciso
dall’Assemblea dei Comproprietari.

Le parti dichiarano che il contratto di locazione ha la durata di 2 anni, dal 01.06.2016 fino al 31.05.2018

Le fatture rilasciate dal’Appaltatore saranno pagate dal Locatario.

I Locatario ha l'obbligo di rispettare il Regolamento di Comproprieta dell’edificio Business and Residence
Torre Drin.

/
I servizi offerti dal’Appaltatore includono: /’ M



a) Pulizia e igiene periodica della comproprieta;

b) Manutenzione degli ascensori

c) Retribuzione del’amministratore

d) Rispetto delle norme d’obbligo quali: equipaggiamento con il sistema ant incendio, pittura delle
scale/delle entrate delle facciate, ecc.

e) Ogni altro compito assegnato dall’Assemblea dei Comproprietari

1.6. 1 detagli del pacchetto di amministrazione sono compressi nel Annesso 1, che fanno parte integrante del
Contratto stesso

Articolo 2
Diritti e Obblighi del Locatario

2.1 1l Locatario non deve ostacolare gli impiegati dell’ Appaltatore nel suo lavoro.
2.2 1l Locatario deve fare i pagamenti secondo le modalita previste nel contratto.

2.3 1l Locatario deve informare immediatamente per iscritto 'Appaltatore di ogni problema che puo influire sul

servizio effettuato dall’Appaltatore. Se si informa prima per telefono, deve seguire una comunicazione scritta.

Articolo 3
Diritti e Obblighi dell’Appaltatore

3.1 L’Appaltatore deve effettuare i servizi previsti dal Contratto di Amministrazione con la Presidenza del

Business and Residence Torre Drin (All.2 al presente contratto) ed elencati al’Art.1.

3.2 L’Appaltatore deve conservare le fatture delle spese effettate e informare il Locatario, se questultimo lo

richiede.

Articolo 4
Modalita di fatturazione

4.1 L’Appaltatore fatturera 1 suoi servizi a fine mese.
4.2 In allegato alla fattura ci sara un’informazione dettagliata per ogni servizio.

Articolo 5
Obblighi del proprietario del locale

5.1 L’Amministratore Generale accetta che la firma del presente contratto non lo esclude dalla responsabilita di
pagamento delle spese al’Appaltatore. Nel caso di mancato pagamento delle spese di amministrazione da parte
del Locatario, 'Amministratore Generale, informato dall’Appaltatore del mancato pagamento, é obbligato a

effettuare i pagamentd e le penalita per i ritardi nel pagamento entro 5 giorni dalla notifica del’Appaltatore.

Articolo 6
Termini di pagamento

6.1 1l termine di pagamento per la fatturazione del’Appaltatore ¢ di 7 giorni dalla data della fattura.

6.2 In caso di mancato pagamento entro i termini succitati, Appaltatore potra sospendere 1 servizi per 1 locali o
per il Amministratore Generale fino all’avvenuto pagamento / M
\



6.3 Il pagamento avverra tramite trasferta bancaria al conto dell’Appaltatore.
6.4 Le commissioni bancatie non sono a carico dell’Appaltatore.

6.5 Per gli effett del presente contratto, come data di pagamento del Locatario e/o del’Amministratore Generale

al’Appaltatore, verra considerata la data in cuii fondi sono accreditat sul conto bancario dell’Appaltatore.

Articolo 7

Penalita
7.1 Se il Locatario e/o I’Amministratore Generale non ha pagato le spese di condominio con i rispettivi interessi
sui ritardi per tre mesi, la Presidenza o Appaltatore (autorizzato dalla Presidenza ) ha obbligo di rivolgersi al

tribunale per il rilascio dell’ordine di esecuzione forzata per il pagamento degli arretrati.

Articolo 8
Durata del contratto

8.1 Il contratto viene stipulato per un periodo annuale, con un tacito rinnovo per un altro anno, se nessuna delle

parti non notifica per iscritto della sua conclusione, almeno un mese prima della fine della durata del contratto.

Articolo 9
Forze maggiori

9.1 Le parti del presente contratto non hanno la responsabilita per il mancato degli adempimento degli obblighi

contrattuali a causa di forze maggiori.

9.2 Nel caso di forze maggiori, le parti del contratto devo avvertire per iscritto 'un Ialtro. L’Appaltatore deve
continuare a rispettare gli obblighi derivant dal contratto e cercare tutd i mezzi necessari per continuate

I'adempimento dei succitati obblighi, nella misura possibile data la presenza delle Forze Maggiori.

Articolo 10
Comunicazione

10.1 Tutte le comunicazioni relative al presente contratto devono essere per iscritto ed inviate ai seguent

indirizzi:

Appaltatore — persona di contatto:

Nome Cognome - Petraq Tase

Indirizzo: Torre Drin, Shopping Center, piano 0, Tirana,
Tel./Fax. Albania .......

Ewad: ey

Amministratore Generale — persona di contatto:

Nome Cognome — Arjana Nogka
Indirizzo: Torre Drin, Rr. A Toptani, Tirana,
Tel./Fax Albania .........

Email:



Locatario — persona di contatto:

None Cognome — Iris Reci

Indirizzo: Torre Drin, Rr. A Toptani, n. 52, Tirana,
Tel./Fax Albania ..........

Emal: Ha.

Articolo 11
Risoluzione del Contratto
11.1 Senza contraddire quanto previsto dal presente Contratto, o dalla Legge, il presente Contratto puo essere

risolto in accordo tra le parti;

11.2 Se il Contratto viene risolto senza motivo, la parte che risolve i Contratto deve avvisare per iscritto 1’altra
) p p
parte un mese prima. La risoluzione del contratto non cancella gli obblighi finanziari che le parti hanno verso

I'un Paltra.

11.3 Quando i servizi non si offrono secondo le modalita previste dal contratto, ' Amministratore Generale puo
stabilire un termine ragionevole (30 giomi) entro il quale 'Appaltatore deve effettuare 1 servizi previst dal

contratto.

114 Se I'Appaltatore entro il periodo succitato non prende le mnisure necessarie per effettuare 1 servizi, il

Locatario ha il diritto di risolvere il contratto e di chiedere il risarcimento per 1 servizi non effettuati.

11.5 Il presente contratto puo essere risolto dall’Appaltatore se il Locatario non adempie gli obblighi derivanti dal

presente contratto entro 30 giorni dalla data della notifica da parte del’Appaltatore.

11.6 In caso di risoluzione del contratto di locazione tra I’Amminsitratore Generale ed i ILocatario,
I'Amministratore Generale si impegna ad avvertire ’Appaltatore dell’avvenuta risoluzione del contratto, subito

dopo aver ricevuto la notifica sulla risoluzione dello stesso.

Articolo 12
Interpretazione del Contratto

12.1 1 dtoli degli articoli del presente contratto sono per facilitare 1 riferimento e non cambieranno, né

limiteranno o aumenteranno qualcuna delle disposizioni.

Articolo 13
Disposizioni finali

13.1 Ogni cambiamento dei termini del presente contratto si fara tramite accordo scritto tra le parti che si allega

al contratto.

13.2 In caso di controversie relative all’interpretazione e I'attuazione del presente contratto, le parti cercheranno

di trovare un accordo. In caso contrario, le parti si rivolgeranno al Tribunale Distrettuale Giudiziario gi Tirana.

13.3 L’allegato 1: “Pacchetto di Amministrazione” é parte integrante del presente contratto.



13.4 1l presente contratto entra in vigore nel momento della firma dalle parti. Il presente contratto ¢ stato redatto

in 3 (tre) copie in lingua italiana e albanese.

L’Amministratore Generale




ANNESSO |

AL Spese per servizi comunt:
. Servizio di pulizia
2. Servizio per manutenzione det strutture comuni includono. spese per:
a. Manutenzione del terrazzo:
h. Manutenzione del rete elettrico:
¢. Manutenzione del rete acquedotto:

d. Manutenzione scale del palazzo:

Manutenzione ¢ pittura dei locali comuni:

[

f. Manutenzione del generatore ¢ pompe acqua:

g Cambio dei luce:

h.  Manutenzione sistema del riscaldamento:

1. Manutenzione apparecchiatura contro gli incendi:

j. Manutenzione sistema citofonico;

il

Servizio ¢ manutenzione dei ascensori

4. Paga del amministratore

thn

Servizio di reception
6. Costo di amministrazione

7. Spese per carburante per generatore.
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KONTRATE PER ADMINISTRIMIN E BASHKEPRONESISE
E lidhur sot né né daté, 01.07.2014 ndérmjet:

Kryesia e Asamblese sc Bashkepronareve te Business and Residence Torre Drin te perfagesuar nga:

Z. Plarent Kristo person me zotési té ploté pér té vepruar, identifikuar me karte identiteti

M. 5 lindur mé .........

Z. Egon Gjadri person me zotési té ploté pér té vepruar, identifikuar me karte identiteti nr.

........ , lindur mé ...

Z. Gajda Mema person me zotési té¢ ploté pér té vepruar, identifikuar me karte identiteti nr.

........ lindur mé ........

-*Z. Artur Asllani person me zotési té ploté pér € vepruar, identifikuar me karte identiteti

NG s lindur mé ........

- Z. Koco Kaskaviqi person me zotési té ploté pér té vepruar, identifikuar me karte identiteti nr.
......... lindur mé .........

gé kétej e tutje do quhen shkurtimisht "Porositési”;
dhe

- Z. Petraq Tase, person fizik me NUIS L41901009G me seli dhe adresé .......... qé kétej e tutje do quhet
shkurtimisht "Sipérmarrési”

Baza ligjore:

- Neni 850 e vijues té ligjit nr.7850, date 29.7.1994 "Pér Kodin Civil té Republikés sé Shqipérist”
- Ligji nr.10112, daté 9.4.2009 "Pér administrimin e bashképronésive né ndértesat ¢ banimit"si dhe
aktet nenligjore per bashkepronesine.

Neni 1.
Objekti i kontratés

1.1 Porositési dhe Sipérmarrési bien dakord qé Sipérmarrési t& adrunistrojé pronén e pérbashkeét te godines
Totre Drin si¢ pérshkruhet né vijim té késaj] kontrate me afatet dhe kushtet e pércakwmara né kété
kontraté.

1.2 Administrimi i prones se perbashket do te jete sipas paketes se administrimit qe perfshin:

a. pastrimin dhe higjienizimin periodik te bashképronésise,
b. shérbimin e mirémbajtjes dhe remontit té ashensoréve,
c. Mirembajtje e pergjithshme

d. sherbim recepsioni

e. mirembajtje kaldaje e kondicioneri

f._Paga e administratorit

I




1:3

2.1
22
23
24
25

2.6

27

31

32

35

34

3.5

g._Kosto te tjera administrimi ( kosto te mbajtjes se kontabilitetit, faturimit, recepsionit
zbatimin e normave detyruese, si p.sh. pajisja e bashképronésisé me fikse zjarn, lyrje
shkallésh/hyrjeve, fasadave

Detajimet e paketes se admunistrimit jane te perfshira rek aneksi 11 kontrates, i cili eshte pjese perberese
e kesaj kontrate.

Neni 2
Te drejtat dhe detyrimet e Porositésit

Porositesi detyrohet te siguroje kushte per pune te panderprere te stafit pergjegjes te Sipermarresit.
Porositesi detyrohet ge te mos pengoje punonjesit e Sipermartesit, ne punen ge do te keyejne.
Porositesi detyrohet te siguroje ambjent per punonjesit e mirembajtjes te Sipermaresit.
Porositesi eshte i detyruar te kryeje pagesat sipas kushteve te parashikuara ne kete kontrate.
Porositesi duhet te informoje menjehere dhe me shkrim Sipermatresin per ¢faredolloj gabimi ose
grregullimi i cili ndikon ne sherbimin ge do te kryhet nga Sipermarresi. Ne rast se njoftimet behen me
telefonata, keto duhet te plotesohen edhe me njoftim me shkrim.
Porositesi merr persiper te veje ne dispozicion te gjitha te dhenat si:

a.  Per bashkepronaret duhet te njoftojne numrat e telefonit, adresen ne se kane banese te dyte e
cila nuk eshte ne ambjentet e Torre Drin etj.
emrin/emrat e personave té ngarkuar me mbikéqyrjen e punés sé sipérmarrésit;
listén emérore té bashképronaréve (pérfagésuesi i uj);
llojin e aktvitetit qé zhvillohet né secilén njési individuale;
kuotat e pjesémarrjes né bashképroneési té secilit bashképronar;

o oo o

f.  Planimetrite skicat e ambjenteve te perbashketa si dhe te dhenat teknike te pajisjeve te
perbashketa.
g té béjé me dije Sipérmarrésin pér ¢do vendim qé merr Asambleja e Bashképronaréve e cila
ndikon né shérbimin qé ofron Sipérmarrés;
Porositési ka té drejté ge ne cdo kohe nepermjet personit t kontaktit té kontrollojé kryerjen e sherbimit
dhe plotesimin e detyrimeve te kesaj kontrate.
Neni 3
Te drejtat dhe detyrimet e Sipermartresit

Sipermarresi ka te drejte té informojé personin e kontaktt te Porositesit sa heré shkelet afati, mbs
bashképronarét qé nuk kané kryer pagesén e sherbimeve.

Sipermarresi duhet té informojé njé heté né katér muaj dhe né fund t€ vitir, pérpara mbledhjes vjetore
te Asamblesé sé Bashképronaréve mbi menyren e ndarjes se vlerave te sherbimeve sipas planit dhe
zérave té miratuar ne parashikimin e buxhetit si dhe pér ¢do shpenzim t€ kryer jashté parashikimeve.
Sipermarresi duhet té hartojé projekt-buxhetin pér vitin e ardhshém buxhetor dhe t'ia paraqesé até
porositésit, 15 dité pérpara mbledhjes vietore té asamblesé;

Sipermartesi detyrohet té mbajé e te ruajé faturat e shpenzimeve té kryera dhe t'ia paraqesé porositésit
s€ bashku me raportin financiar té fundvitit;

Pér riparimin e defekteve, pagesa e té cilave nuk pérfshihet né kete kontrate, sipérmartési njofton
menjéheré porositésin dhe kontrakton pér shérbimin, vetém pasi ka njoftuar me shkrim Porositesin pér
kryetjen e riparimit dhe shumén e pagesés.



3.6 Sipermarresi ka detyrim te njoftoje Porositesin, kur udhézimet e tij nuk mund té zbatohen ose kur ka
rrethana, gé nuk varen nga Sipérmarrési, té cilat ndikojné qé shetbimi te mos kryhet.

3.7 Sipérmarrési ka té drejté qé té heqé doré nga zbatimi i kontratés dhe té kérkojé qé té shpérblehet pér
démin qé ka pésuar, ne rast se Porositest nuk merr masa ose kur nuk ndryshon udhézimert pétr kryerjen
e sherbimit, megjithése éshté paralajméruar né kohén e duhur prej tij.

3.8 Sipermarresi duhet te ofroje sherbimin e pastrimit sipas cilésisé, standardeve dhe frekuencés &
specifikuara ne aneks kontrate:

3.9  Sipermartesi duhet té mirémbajé pompén e ujit dhe té sigurojé tiparimin e shpejté té defekteve.

310 Sipermarresi duhet té mbikéqyré sistemin mbrojtjes kundra zjarrit, té sigurojé mirémbajtjen e tij dhe té
riparojé démet g€ mund t'i jené shkaktuar;

311 Sipermarresi duhet té kontrollojé gjendjen e tarracés, té tubacioneve té shkarkimit té vjérave t& shiut
dhe t& sigurojé pastrimin e piletave té shkarkimit,

312 Sipermarresi duhet t€ kontrollojé gjendjen e ndricimit € shkalléve, korridoreve e shesh pushimeve, té
zé€vendésojé poget e djegur, ndricuesit e thyer dhe ¢elésat e prishur;

313 Sipermatresi duhet té kontrollojé mbi praning e insekteve a kafshéve té démshme pér shéndetin dhe g
mund € pérbéjné risk pér pérhapjen e sémundjeve, té higjienizojé mjediset e pérbashkéta, kur véreher
prania e tyre, si dhe té veré né dijeni porositésin dhe té njoftojé inspektoratin shéndetésor, nése edhe
pas dezinfektimit vazhdon prezenca e tyte;

3.14 Sipermarresi duhet té mos lejojé asnjé person (€ paautorizuar nga porositési té ndérhyjé né depozitén e
pérbashkét & ujit;

3.15 Sipermarresi nuk mban pergjegjesi per demet ne lidhje me te cilat pasi ka evidentuar nevojen e
nderhyrjes dhe ka informuar porositesin, dhe ky 1 fundit nuk ka pranuar keyerjen e ketyre ndethyrjeve.

3.16 Sipermarresi mund te jape me gera ambjente te perbashketa ge i takojne bashkepronesise. Ne kete rast
Sipermarresi perfiton 20% e vleres se qerase mujore pergjate gjithe afatic te kontrates dhe 80% te vleres
se gerase mujore e perfton bashkepronesia.

Neni 4
Menyra e faturimit

4.1 Sipermarresi do te faturoje sherbimet e veta per secilin ambjent dhe do te shperndaje shpenzimet me
fature tatimore, ne perputhje me ligiet financiare ne Republiken e Shqgiperise. Struktura e cmimit te
faturimit do te jete: kostot + shpenzime administrative

Neni 5
Qeramartesit e njesive

5.1 Ne rastin e geradhenies, kur Administratori bie dakord qe shpenzimet e perbashketa do te paguhen nga
geramarresi, kjo duhet te shprehet ne nje dokument te nenshkruar nga Administratori pronari i njesise
dhe Qeramarresi i njesise. Megjithate, kjo nuk e shkarkon pergjegjesine e Pronarit ndaj Administratorit
per pagesen e ketyre shpenzimeve. Ne rast te mos pagimit te shpenzimeve re administrimit pronari 1
njesise eshte 1 detyruar qe pas njoftimi te Administratorit qe Qiramarresi nuk ka paguar, brenda 5 ditesh
te kryeje pagesat perkatese per njesine e dhene me qera si dhe penaliteter per vonesat ne pagese. Mos
pagesa brenda ketij afati, i jep te drejte Shogerise Administruese te perdore garancine deri ne masen e
detyrimpeve te papaguara, perfshire edhe penalitet perkatese.



6.1

6.2

6.3

6.4

7.1

8.1

9.1

9.2

10.1

Neni 6
Afati i pageses

Afati i pageses nga secili bashkepronar per faturimin e kryer nga Sipermarresi eshte 7 dite nga data e
fatures.

Ne rast mospagese brenda afateve te mesiperme, Sipermarresi mund te pezulloje sherbimet aktuale nda)
ambjentit per te cilet nuk jane paguar detyrimet apo per bashkepronarin, deri ne kryerjen e pageses nga
ana e bashkepronareve

Pagesa kryhet me transferte bankare ne nje numer llogarie te Sipermarresit. [Komisionet bankare, nese
ka, mbahen nga porositesi.

Per efekt te kesaj kontrate, date pagese ge bashkepronaret i kryejne Sipermarresit do te konsiderchet
data kur fondet kreditojne llogarine bankare te Sipermarresit.

Neni 7
Penalitetet

Neése njé bashképronar nuk paguan shpenzimet e per ambjentet e perbashkera né afatin e caktuar a1
paguan njé kamaté t€ barabarté me 0.33% te vleres se papaguar per cdo dite vonese.

Nése bashképronari nuk ka shlyer pagesat e shpenzimeve per ambjentet e perbashketa té prapambetura
as né muajin e treté, bashkeé me kamatat pérkatése, kryesia ose administratori, (i autorizuar nga kryesia)
ka detyrim ti drejtohet gjykatés pér léshimin e urdhrit té ekzekutimit dhe zyrés sé pérmbarimut pér
vénien né ekzekutim té detyrueshém té vendimit té asamblesé sé bashképronaréve, pér detyrimin e
pagimit té detyrimeve t€ prapambetura dhe té kamatave pérkatése.

Neni 8
Kohézgjatja e kontratés

Kontrata lidhet pér njé periudhé njé vjecare dhe, rinovohet automatikisht né heshtje pér njé¢ periudhé
tietér njé viegare, nése asnjéra nga palét nuk njofton pérfundimin e saj me ané té njé shkrese té paktén
tre muaj pétpara pérfundimit té afatit té kontratés.

Neni 9
Forca madhore

Palét né kété kontraté nuk mbajné pérgjegjési pér mospérmbushjen e detyrimeve né kohé, kur ndodhen
né kushtet e forcés madhore

Né kushtet e forcés madhore, palét né kéte kontraté duhet € njoftojné menjéheré njéra-tjetrén.

Sipérmarrési duhet té vazhdojé té zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés dhe t& kérkojé té gjitha mjetet e

nevojshme pér zbatimin e detyrimeve, deri né masén gé nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 10
Komunikimi
Gijithé komunikimet né lidhje me kété marréveshje duhet té jené me shkrim dhe dubet té dérgohen né
adresat e méposhtme:

W




Sipérmarreési - personi i kontaktit:

Emeér, mbiemér - Petraq Tase *

Adresa: Qendra Tregtare, Torre Drin, Kati 0, Tirane, Shqipéri
Tel./Fax.x A

emaill:

Porositési - personi i kontaktit:

Emeér, mbiemér: Plarent Kristo

Adresa: Qendra Tregtare, Torre Drin, ICati O, Tirane, Shqipéri
Tel/Fax: ...

emal: L.

10.2 Personii kontaktit ka detyrim ge ne fund te cdo muaj te dergoje nje kontirmim Sipermarresit ne bdhje
me kryerjen e sherbimeve ne perputhje me kontraten.

11.5

Neni 11
Zgjidhja e Kontrates

Pa réné ndesh me sa parashikohet ndryshe né kété Kontraté, apo né Ligjin e zbatueshém, kjo
Kontraté mund té zgjidhet me marréveshjen e pérbashkét té Paléve;

Neé rast se Kontrata zgjidhet pa shkak, pala qé zgjidh Kontatén ka detyrimin t'a njoftoje palen tjeter
3 muaj para. Zgjidhja e kontrate nuk shuan detyrimet financiare qe palet mund te kene kundrejt njera
tjetres deri daten e zgjidhjes se kontrates.

Kur, gjaté kryerjes se sherbimit, zbulohet se sherbimet nuk kryhen sipas kushteve té caktuara né
kontraté, porositési mund té caktojé njé afat té arsyeshém (30 dite) brenda té cilit sipérmarrési duhet
té kryeje sherbimet e kontraktuara.

Ne rast se Sipermarresi brenda periudhes se caktuar nga Porositesi nuk merr masa per kryerjen e
sherbimeve ne perputhje me kete kontrate, Porositesi ka te drejte te zgjidhe kontraten.

Porositesi ka te drejte te kerkoje demshperblim ne masen e shpenzimeve te sherbimeve te pakryera.
Kjo kontrate mund te zgjidhet nga Sipermarresi ne rast se Porositesi nuk ploteson detyrimet qe
rrjedhin nga kjo IContrate brenda 30 ditesh nga dita e njoftimit te sipermarresit. .

Neni 12
Interpretimi i Kontrates

Titujt e t€ gjithé neneve né kété Iontraté jané pér lehtési reference dhe nuk do té ndryshojng, shtojnc
apo kufizojné ndonjé prej kétyre dispozitave.

3 Oy
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Neni 13
Dispozita perfundimtare

131  Cdo ndryshim i termave te kesaj kontrate do te behet me marreveshje me shkrim midis paleve e cila i
bashkangjiter kontrates.
13.2  Né rast mosmarréveshje né lidhje me interpretimin dhe ekzekutimin e késaj kontrate, palét do u
zgjidhin ato me mirékuptim, né té kundért palét do t' drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirane .
13.3  Pjese integrale e kesaj kontrate eshte anekst 1 : Paketa ¢ Administrimit
134  Kontrata hyn né fugi né momentin e nénshkrimit t& saj nga palét. Kjo kontrate éshté hartuar né 3
(tre) kopje né gjuhén shqipe. Secila kopje ka té njgjtén vleré ligjore.
Porositesi Sipermarresi
Plarent/ Krist Petraq Tase
Egon G}adn
i.\;\fé\&-*—\ %&LL\;‘L' |
Artur Asllani
-‘\"\ _ ",
)
Kop Kaskavi

*7%%“



ANEKSI 1
PAKETA E ADMINISTRIMIT
A. Shpenzime per ambjente te perbashketa:
« 1. Sherbime pastrimi;

2. Shpenzimet pér mirémbajtjene ambjenteve te perbashketa pérfshijné, shpenzimet e
nevojshme pér:

a mirémbajtjen e tarracés, atisé;
b. mirémbajtjen e rrjetit elektrik;
g mirémbajtjen e rrjetit té furnizimit me ujé dhe shkarkimeve té ujérave té

zeza qé nga pika e hyrjes né secilén njési deri tek puseta e shkarkimit/pika e
furnizimit me ujé;

d. mirémbajtjen/riparimin e shkalléve, sheshpushimeve té pérbashkéta, dyerve
e dritareve té pérbashkéta;

& mitémbajtjen, lyerjen, apo riparimin e mureve, themeleve, tavaneve,
dyshemeve;

f. mirémbaijtjen/riparimin e gjeneratoréve, depove té ujit, pompat e jit,

g ndérrimin e ndriguesve dhe gelésave € djegur;

h. mirémbajtjen e sistemit t& ngrohjes qendrore dhe furnizimit me léndé

djegése;

mirémbajtjen e rrjent (pajisjeve)kundér zjarrit;

mirémbajtjen e sistemeve té citofonisé, antenés sé pérbashkér, internett er).;
lyerjen e ambienteve;

ndérrimin e bravave;

TR B

3. Sherbim mirembajtje ashensori,
4. Shpenzim konsum karburant pér gjeneratorin

B. Shpenzimet pér administtimin
NE pagesén e shpenzimeve t& administrimit pérfshihen:

a.  Personelin e mirémbajtjes, kontabilitetit, et]




KONTRATE

E lidhur sot né né daté 18.05.2016 ndérmjet:

Invest Real Estate shpk, me NUISJ61804038]1 perfagesuar nga Arjana Nocka, me cilesine e
Administratores se Pergjithshme, me cilesine e bashkepronarit ne ambjentet e perbashketa te Busines and
Residence Torre Drin, i cili ka ne pronesi ambjentinme nr.51, siperfage 374.9 m2, ne katin 5 te Torre Drin.

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo a Tirana, me NUIS J61912009P, perfagesuar nga
Dott. Andrea Senatori me cilesine e Qiramarresit te ambientit, prone e Invest Real Estate, vertetuar me
kontrate qiraje te lidhur ndermjet dy paleve me lart.

dhe

Z.Petraq Tase, person fizik me NUISL41901009G me seli dhe adresé ... , Q¢ kétej e tutje do quhet
shkurtimisht "Sipérmarrési"

Baza ligjore:

- Neni 850 e vijues té€ ligjit nr.7850, date 29.7.1994 "Pér Kodin Civil € Republikés s¢ Shqipérise"
- Ligji nr.10112, daté 9.4.2009 "Pér administrimin e bashképronésive né ndértesat e banimit"si dhe
aktet nenligjore per bashkepronesine.

kushte paraprake:

Ne kushtet qe Z.Petraq Tase eshte emeruar nga Asambleja e Bashkepronareve Business and
Residence Torre Drin si Sipemarresi per kryerjen e sherbimeve te administrimit te ambjenteve te
perbashket, me konkretisht:

= pastrimin dhe higjienizimin periodik té bashképronésisé,

®  shérbimin e mirémbajtjes dhe remontit t€ ashensoréve,

® pagesén pér administratorin

® zbatimin e normave detyruese, si p.sh. pajisja e bashképronésisé me fikse zjarri, lyrje
shkallésh/hyrjeve, fasadave eftj.
1 cili ne vazhdim do te quhet si “Sipemarresi”

- Invest Real Estate eshte bashkepronar ne ambjentet e perbashketa, pasi ne godinen Business and
Residence Torre Drin zoteron nje ambjent me siperfage 374.9 m2te vertetuar me certifikate te Zyres
se Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme. Nr. 1/143+1-51 Date:20.12.2013, dhe ne vazhdim do te
qubet “Pronari”.

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo a Tirana eshte Qiramarres ne ambjentet e

Pronarit te permendur mesiper, sipas kontrates se girase te lidhur me daten 16.05.2016.



Neni 1.
Objekti i kontratés

1.1 Qeramarresi bie dakord ge te marre dhe te perfitoje nga sherbimet qe Sipermarresi ofron per ambjentet e
perbashketa sipas Vendimit te Asamblese se Bashkepronareve (te bashkengjitur kesaj kontrate).

1.2 Palet e kesaj kontrate deklarojne se Kontrata e Qirase se lidhur midis Pronarit Invest Real Estate dhe
Qiramarresit Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo eshte me nje afat kohor 2 vjecar
nga data 01.06.2016 deri me 31.05.2018

1.3 Faturat e leshuara nga Sipermarresi per mirembajtjen mujore te ambjentit te perbashket ku ndodhet edhe
zyra e matre me gira nga Qiramarresi (1 cili eshte pale e kesaj kontrate) do te paguhen nga Qiramarresi
(per ate detyrim qe i takon si pjese ¢ ambjentit te perbashket ne katin e ndodhur).

1.4 Qiramarresi eshte i detyruar ge te respektoje Rregulloren e Bashkepronesise se godines Business and
Residence Torre Drin.

1.5 Administrimi i ambjentit te petbashket dhe sherbimeve ge do te ofroje Sipermarresi perfshin:

a. pastrimin dhe higjenizimin periodik té bashképronésisé,

b. shérbimin e mirémbajtjes dhe remontit t€ ashensoréve, si dhe pajisjeve te perbashketa

c. pagesén pér administratorin

d. zbatimin e nommave detyruese, si p.sh. pajisja e bashképronésisé me fikse zjarri, lyrje
shkallésh/hytjeve, fasadave etj,(te pasqyruar dhe aprovuar me shkrim tek Qiramarresi si pale
e kesaj kontrate).

e. si dhe cdo detyre tjeter ge i ngarkohet nga Asambleja e Bashkepronareve (te pasqyruar dhe
aprovuar me shkrim tek Qiramarresi si pale e kesaj kontrate).

1.6 Detajimet e paketes se administrimit jane te perfshira tek aneksi 1 i kontrates, 1 cili eshte pjese perberese e
kesaj kontrate .
i

Neni 2
Te drejtat dhe detyrimet e Qiramarresit

2.1 Qiramarresi detyrohet ge te mos pengoje punonjesit e Sipermarresi ne punen ge do te kryejne ne
ambijentet e perbashketa per mirembajtjen.

)
(]

Qiramarresi eshte 1 detyruar te kryeje pagesat sipas kushteve te parashikuara ne nenin 4 dhe 6 te kesaj
kontrate.

23  Qiramarresi duhet te informoje menjehere dhe me shkrim Sipermarresi per ¢faredolloj gabimi ose
crregullimi i cili ndikon ne sherbimin ge do te kryhet nga Sipermarresii. Ne rast se njoftimet behen me
telefonata, keto duhet te plotesohen edhe me njoftim me shkrim.

Neni 3
Te drejtat dhe detyrimet e Sipermarresit
3.1 Sipermarresi detyrohet te kryeje sherbimet sipas Kontrates se Administrimit me Kryesine e Business
and Residence Torre Drin (bashkengjitur kesaj kontrate). ( ancksi 2) sipas nenit 1.
3.2 Sipermarresi detyrohet té mbajé e te ruajé faturat e shpenzimeve té kryera dhe te sqaroje Qiramarresin
me kerkesen e ketij te fundit.
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6.1

6.3

6.4
6.5

7.1

Neni 4
Menyra e faturimit

Sipermarresi do te faturoje sherbimet e veta per mirembajtjen e ambjentit te perbashket ne fund te
muajit perkates.

Bashkengjitur fatures do te jene te detajuara edhe sqarimet per cdo sherbim te kryer per mirembajtjen e
ambjentit te perbashket sipas ligjit ne fuqi dhe te percaktuara ne rregulloren e pallatit per administrim

ku ndodhet Qeramarresi.

Neni 5
Detyrimet e Administratorit te Pergjithshem te ambjentit te leshuar me qera

Administratori 1 pergjithshem pranon se nenshkrimi 1 kesaj kontrate nuk e shkarkon nga pergjegjesia
ndaj Sipermarresit per pagesen e shpenzimeve te permendura ne kete kontrate. Ne rast te mos pagimit
te shpenzimeve te administrimit nga Qiramarresi, Administratori i pergjithshemeshte i detyruar, ge pas
njoftimit te Sipermarresit, qe Qiramarresi nuk ka paguar, brenda 5 ditesh te kryeje pagesat perkatese per
njesine/ambjentin e dhene me qera si dhe penalitetet per vonesat ne pagese.

Neni 6
Afati i pageses

Afati 1 pageses per faturimin e kryer nga Sipermarresi eshte 7 dite nga momenti i dorezimit te fatures
tek Qiramarresi.

Ne rast mospagese brenda afateve te mesiperme, Sipermarresi mund te pezulloje sherbimet per
ambjentin apo Administratorine Pergjithshem deri ne kryerjen e pageses, si dhe ti kerkoje Shoqerise
Administruese te pezulloje sherbimet e tjera te administrimit te ambjenteve te perbashketa.

Pagesa kryhet me transferte bankare ne nje numer llogarie te Sipermarresit te njoftuar me shkrm tek
Qiramarresi.

Komisionet bankare nuk jane ne ngarkim te Sipermarresit.

Per efekt te kesaj kontrate, data e pageses ge Qiramarresi dhe/ose Administratori 1 pergjithshem 1
kryejne Sipermarresit do te konsiderohet data kur kur fondet kreditojne llogarine bankare te

Sipermarresit.

Neni 7
Penalitetet

Nése Qiramarresi dhe/ose Administratori i pergjithshem nuk ka shlyer pagesat e shpenzimeve per
ambjentet e perbashketa té prapambetura as né muajin e treté, bashké me kamatat pérkatése, Kryesia
ose Sipermarresi (I autorizuar nga kryesia) ka detyrim t1 drejtohet gjykatés pér 1éshimin e urdhrit té
ekzekutimit dhe zyrés sé pérmbarimit pér vénien né ekzekutim t€ detyrueshém t€ vendimit té€ asamblesé
sé bashképronaréve, pér detyrimin e pagimit té detyrimeve té prapambetura dhe té€ kamatave pérkatése.




Neni 8
Kohézgjatja e kontratés

8.1 Kontrata lidhet pér njé periudhé njé viecare dhe rinovohet automatikisht né heshtje pér njé periudhé
tjetér njé vjecare nése asnjéra nga palét nuk njofton pérfundimin e saj me ané té njé shkrese t€ paktén
nje muaj pérpara pérfundimit té afatit té kesaj kontrate.

Neni9
Forca madhote

9.1 Palét né két€ kontraté nuk mbajné pérgjegjési pér mospérmbushjen e detyrimeve né kohé, kur ndodhen
né kushtet e forcés madhore
9.2 Né kushtet e forcés madhore, palét né kété kontraté duhet té njoftojné menjéheré njéra-tjetrén me
shkrim. Sipermarresi duhet t€ vazhdojé € zbatojé detyrimet e tjj sipas kontratés dhe t€ kérkojé té gjitha
mjetet e nevojshme pér zbatimin e detyrimeve(ne rast se nuk jane permbushur nga Adminsitratori I
Pergjithshem )nese nuk ka Forca Madhore.

Neni 10
Komunikimi

G;jithé komunikimet né lidhje me kété marréveshje duhet té jené me shkrim dhe duhet té dérgohen né adresat
e méposhtme(te cilat merren si baze informimi):

Sipermarresi- personi i kontaktit:

Emér, mbiemér Petraq Tase

Adresa Torre Drin, Shopping Center, kat 0, Tirane ,
Tel./Fax.: Shqipéri .........

emal: 000

Administratori 1 pergjithshem - personi i kontakut:

Emér, mbiemér Arjana Nocka

Adresa Torre Drin, Rr. A Toptani, Tirane, Shqipéri
Tel./Fax.: ..

email: 00 S

Qiramarresi - persont i kontaktit:

Emeér, mbiemér: Iris Reci
Adresa: Torre Drin, Rr. A Toptani, nr.51, Tirane, Shqipéri
Tel./Fax.:

email:
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11.6

133
13.4

// Asidnla Nocka,

Neni 11
Zgijidhja e Kontrates

Pa réné ndesh me sa parashikohet ndryshe né kété Kontraté, apo né Ligjin e zbatueshém, kjo
Kontraté mund té zgjidhet me marréveshjen e pérbashkeét té Paléve.

Neé rast se Kontrata zgjidhet pa shkak, pala qé zgjidh Kontratén ka detyrimin t'a njoftoje palen tjeter
1(nje)muaj para. Zgjidhja e kontrates nuk shuan detyrimet financiare ge palet mundte kene kundre;jt
njera tjetres deri daten e zgjidhjes se kontrates.

Kur gjaté kryerjes se sherbimit, zbulohet se sherbimet nuk kiyhen sipas kushteve té caktuara né
kontraté, Administratort 1 pergjithshem mund t€ caktojé njé afat & arsyeshém (30 dite) brenda t€ cilit
Administratori duhet té kryeje sherbimet e kontraktuara.

Ne rast se Sipermarresi brenda periudhes se caktuar nga Administratori 1 pergjithshem nuk merr
masa per kryerjen e sherbimeve ne perputhje me kete kontrate, Qiramarresi ka te drejte te zgjidhe
kontraten menjehere.

Qiramarresi ka te drejte te kerkoje demshperblim ne masen e shpenzimeve te sherbimeve te pakryera.
Kjo kontrate mund te zgjidhet nga Sipermarresi ne rast se Qiramarresi nuk ploteson detyrimet ge
rijedhin nga kjo Kontrate brenda 30 ditesh nga dita e njoftimit te Sipermarresi .

Ne rast te zgjidhjes se kontrates se Qirase ndermjet Admuinistratorit te pergjithshem dhe
Qiramarresit, Administratori 1 Pergjithshem merr persiper te njoftoje Sipermarresi mbi zgjidhjen e
kontrates, menjechere sapo ka marre njoftmin per zgjidhje te kontrates.

Neni 12
Interpretimi i Kontrates

Titujt e té gjithé neneve né kété Kontraté jané pér lehtési reference dhe nuk do té ndryshojné, shtoné
apo kufizojné ndonjé prej kétyre dispozitave.

Neni 13

Dispozita perfundimtare
Cdo ndryshim 1 termave te kesaj kontrate do te behet me marreveshje me shkrim midis paleve e cila 1
bashkangjitet kontrates.
Né rast mosmarréveshje né lidhje me interpretimin dhe ekzekutimin e késaj kontrate, palét do ti
zgjidhin ato me mirékuptim, né té kundért palét do t'1 drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Tirane .
Pjese integrale e kesaj kontrate eshte aneksi 1: Paketa e Administrimit.
Kontrata hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t€ saj nga palét. Kjo kontrate éshté hartuar né 3
(tre) kopje origjinale né gjuhén shqipe dhe italiane.

Administratori i pergjithshem
LavestReal Estate shpk

: Mmlsttatere“e Pergjithshme

Qiramarresi
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ANEKSI 1

PAKETA E ADMINISTRIMIT

Shpenzime per ambjente te petbashketa:

Sherbime pastrimi;
Shpenzimet pér mirémbajtjene ambjenteve te perbashketa pérfshijné, shpenzimet e
nevojshme pér:

A
b.

C.

o

5ug

] P

mirémbajgen e tarracés, catisé;

mirémbajtjen e rrjetit elektrik;

mirémbajgen e rrjetit té furnizimit me ujé dhe shkarkimeve té vjérave té
zeza qé nga pika e hytjes né secilén njési derd tek puseta e shkarkimit/pika e
furnizimit me ujé;

mirémbajtjen/riparimin e shkalléve, sheshpushimeve té pérbashkéta, dyerve
e drtareve té pérbashkéta;

mirémbajtjen, lyerjen, apo dparimin e mureve, themeleve, tavaneve,
dyshemeve;

mirémbajtjen/riparimin e gjeneratoréve, depove té ujit, pompat e ujit;
ndérrimin e ndricuesve dhe celésave té djegur;

mirémbajtjen e sistemit t€ ngrohjes gendrore

mirémbajtjen e rrjetit (pajisjeve)kundér zjarrit;

mirémbajtjen e sistemeve t¢ citofonisé, antenés s€ pérbashkét, internetit etj.;
Iyerjen e ambienteve;

ndérrimin e bravave;

Sherbim mirembajtje ashensori

Paga e Sipermarresi

Sherbim recepsioni

Kosto administrimi

Shpenzim konsum karburant pér gjeneratorin






